
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO QUALITA' DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

Determinazione n. 32 / 2015   PO QUALITA' DEI SERVIZI DI FORMAZIONE 
PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

Prot. corr.16-11/6/15-98(13532)

OGGETTO:  CIG Z9C173C7F3  Avviso per la presentazione di Manifestazione di Interesse 
per la il servizio di introduzione alla lingua e cultura dei paesi di lingua inglese nelle scuole 
dell'infanzia paritarie del Comune di Trieste per l'a.s. 2015/2016. Approvazione dell'avviso 
pubblico e della relativa documentazione di gara. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste, quale ente gestore delle scuole dell'infanzia 
comunali, ha presentato per le stesse, domanda  di contributo alla Regione FVG  inerente 
alle  attività  previste  dal  Bando  per  il  finanziamento  degli  interventi  previsti  nel  Piano 
dell'Offerta Formativa (POF) delle istituzioni scolastiche nel Friuli Venezia Giulia - anno 
scolastico 2015/2016 e specificatamente per l'area tematica competenze chiave europee 
e di cittadinanza;

dato  atto che  la  Regione   Friuli  Venezia  Giulia  per  le  domande  di  contributo 
sopracitate ha erogato al Comune di Trieste un contributo con Decreto 4131/LAVFORU e 
che parte di questo contributo è stato destinato su indicazione dei coordinatori pedagogici 
delle strutture a finanziare il servizio in oggetto;

constatato che dall'anno scolastico 2007-08 è stato attuato un programma di attività 
per l'introduzione della lingua inglese nelle scuole dell'infanzia comunali ritenendo utile e 
opportuno riproporlo anche negli anni scolastici successivi per promuovere la diffusione 
della conoscenza della lingua straniera ed ampliare conseguentemente l'offerta formativa 
come previsto dalle  Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell'infanzia e del 
primo ciclo d'istruzione  settembre 2012 e dalla Legge n. 107 dd. 13/07/2015;

ritenuto quindi  di  continuare  l’attività  in  oggetto  anche  per  il  prossimo  anno 
scolastico  2015-16  rivolgendolo  a  tutti  i  bambini  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia 
comunali;

Determinazione n. 32 / 2015



.

Considerato
 che   per   la   realizzazione   del   suddetto   servizio   è   necessario   avvalersi   della 

collaborazione di un soggetto esterno,   non essendo presenti nell'organizzazione 
dell'Ente risorse con la necessaria conoscenza della lingua inglese da poter adibire 
in via esclusiva a detta attività;

 che   per   la   ricerca   della   soggetto   fornitore   del   servizio   appena   citato   permane 
l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
posto dall’articolo 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 e dall’articolo 
1 del D.L. 95/2012 convertito in Legge N. 135/2012;

atteso che
il ricorso al sistema MEPA non ha dato esito positivo in quanto tale tipo di servizio non 
risulta essere operante e disponibile, così come risulta dalla documentazione conservata 
in atti  e che pertanto si   rende necessario   procedere alla  ricerca di  soggetti   terzi  che 
collaborino alla realizzazione  del servizio di introduzione alla lingua e cultura dei paesi di  
lingua inglese nelle scuole dell'infanzia paritarie del Comune di Trieste ;

rilevata
l'opportunità di provvedere all'attivazione di una specifica procedura ad evidenza pubblica, 
ai  sensi  dell'art.  4 lettera c) (servizi  relativi  all'istruzione media, elementare, materna e 
degli asili nido) e art. 7 commi 4,11 e 12 del vigente Regolamento Comunale per le spese 
in economia, mediante la pubblicazione di apposito  avviso pubblico per la presentazione 
di manifestazione di interesse per l'affido del servizio di cui trattasi, al fine di ottenere la  
massima partecipazione possibile alla procedura da parte di tutti i soggetti potenzialmente 
interessati;

ritenuto
di  approvare  la  seguente  documentazione  di  gara,  come  allegata  al  presente 
provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale:
– avviso pubblico manifestazione interesse
– modulo per la presentazione della manifestazione di interesse
– lettera invito contenente la lex specialis della procedura
– domanda partecipazione alla procedura di gara
– modello per l'offerta economica;

 
Atteso che

il valore presunto per la realizzazione del progetto ammonta a € 25.300,00 (IVA inclusa);

richiamata    la determinazione dirigenziale n. 62 dd. 30/04/2014 della Dirigente del 
Servizio Servizi Educativi Integrati e Politiche Giovanili con la quale viene dato l’incarico 
alla   dott.ssa   Michela   D’Andri   per   la   Posizione   Organizzativa   “Qualità   dei   Servizi, 
Formazione   Pedagogica   e   Partecipazione”   a   decorrere   dal   1°   maggio   2014   e   con 
scadenza fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto 
mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

DETERMINA
Determinazione n. 32 / 2015



.

per i motivi espressi in premessa e qui richiamati ed approvati:

1. di   attivare   apposita   procedura   ad   evidenza   pubblica   per   la   presentazione   di  
manifestazione di interesse all'affido del servizio di introduzione alla lingua e cultura 
dei paesi di lingua inglese nelle scuole dell'infanzia paritarie del Comune di Trieste 
a.s. 2015/2016 di cui in premessa;

2. di  approvare  la  seguente  seguente  documentazione  di  gara,  come  allegata  al 
presente provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale:
- avviso pubblico manifestazione interesse
- modulo per la presentazione della manifestazione di interesse
- lettera invito contenente la lex specialis della procedura
- domanda partecipazione alla procedura di gara
- modello per l'offerta economica; 

Allegati:
LETTERA INVITO.pdf

Modello Offerta economica.pdf

avviso_inglese.pdf

domanda_partec..pdf

modulo_manif.interesse.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Michela D'Andri)

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 32 / 2015



 Atto n. 32 del 26/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'ANDRI MICHELA
CODICE FISCALE: DNDMHL66H47L424B
DATA FIRMA: 26/11/2015 11:22:07
IMPRONTA: 0163FA398E6D23FCA36FF87E9034285C561E1DC80ED67E98A9BF13B7036028BB
          561E1DC80ED67E98A9BF13B7036028BB925ADB37929E898E74F9FA68FB548163
          925ADB37929E898E74F9FA68FB5481639F24EC08E57748C50BC3F5D7CC67F11F
          9F24EC08E57748C50BC3F5D7CC67F11F1827ED213A65861A304DC23C7B51493A


